rautiam usque in finem. Hæc Deus facturum se esse præscivit: ipsa est prædestinatio sanctorum, quos elegit in Christo ante constitutionem mundi, ut essent sancti et immaculati in conspectu ejus in charitate, prædestinans eos in adoptionem filiorum per Jesum Christum. » Et item: « Illud tamen fidelibus debet esse certissimum, hunc esse ex prædestinatis, illum non esse. »

Et Cassiodorus in Psalmum xiv: « Revera, inquit, ipsi restituta est hæreditas, cui ante conditionem rerum fuerat in prædestinatione collata. » Et item: « Hæreditas Christi est prædestinata multitudo sanctorum. » Et in Psalmo xlix: « Memento quod per has allusiones prædestinatorum numerum significat, non de sola Synagoga Judæorum, sed de cunctis gentibus esse completum. » Et in Psalmo lxxvii: « *Parasti in dulcedine tua pauperi, Deus, Parasti, significat prædestinatos, qui ab origine mundi ipso miserante præparati sunt.* » Et in Psalmo lxxxviii: « *Exaltet dextera tua. Clarificetur numerus prædestinatorum, qui est ad dexteram collocandus.* » Et in Psalmo xc: « Non enim possunt a latere Domini vel a dextris ejus cadere, qui jam in beatorum numero prædestinati esse noscuntur. Sed hoc de præsumptoribus bene dicitur, qui illud se consequi credunt quod minime promerentur. » Et in Psalmo xci: « Dum plantatio dicitur, prædestinatio Domini significatur, quia nisi quis in ea plantatus fuerit, clementum felicissimum non habebit: » Et in Psalmo xcvi: « Domus enim ista, id est universalis Ecclesia, qua Christus inhabitat, vivis lapidibus semper exstruitur, quia quotidie de contentibus ædificationis sumit augmentum, nec ædificari desinit, donec usque ad finem sæculi prædestinatorum numerus impleatur. » Et in Psalmo ciii: « *Et cedri Libani quas plantasti, id est quæ tua prædestinatione sunt in religionis amœnissimo paradiso constitutæ.* » Et item in eodem: « Omnis justus cum Dei Ecclesiam cupit augeri, peccatores optat sine dubitatione converti: maxime cum noverit desiderabilem adventum Domini usque ad prædestinatorum numerum posse suspendi. » Et in Psalmo cxvii: « Non incongrue Ecclesiam catholicam, quæ adhuc in isto mundo geritur, quatuor cardines mundi indicare noscuntur, quando adhuc imperfecta est, donec prædestinatorum numerum competenter acquirat. » Et in Psalmo cxliii: « Reputas eum, utique in ovibus tuis in numero prædestinatorum. » His sententiis sanctorum doctorum animadverti potest, quia non prædestinatione Dei quisquam perit, nec Judas periit, nec etiam ipse Antichristus maximus periet: sed infidelitate et perseveranti iniquitate pereunt qui-

de certo prædestinatorum numero, ne quisquam male sicut diabolus Scripturas interpretans, dicat quia certus est numerus prædestinatorum, et qui pereunt in prædestinatorum numero non fuerunt : et qui prædestinati ad vitam sunt, quidquid faciant, quamlibet negligentes vivant; perire non possunt, hoc enim et veteres Prædestinatiani dixerunt, audiant eundem B. Augustinum contra suos obtractatores in Hypomnesticon libro dicentem (*lib. 1*) : « Credere nos quippe vel prædicare suggillatis, quia cum lege Dei et prophetis, cum Evangelio Christi ejusque apostolis, prædestinationem dicimus, eo quod Deus quosdam hominum sic prædestinet ad vitam regni caelorum, ut si nolint orare et jejunare, aut in omni opere divino vigiles esse, eos omnino perire non posse, nec prorsus debere sui esse sollicitos, quos Deus quia voluit semel jam eligendos prædestinavit ad vitam : quosdam vero sic prædestinet in pœnam gehennæ, ut etiamsi credere velint, si jejuniis et orationibus, omnique voluntati divinæ se subjecerint, in eis Deum non delectari, vitam illis æternam in toto dari non posse, sic electione prædestinatos esse ut pereant : Deum nos taliter operantem personarum esse dicere acceptorem. Non miramur vos de nobis, id est homines de hominibus falsa posse confingere : cum videamus vos sic a diabolo esse fascinosos, ut Scripturas sanctas et veridicas ad voluntatis vestræ intellectum mutare nitamini, fidem Christi apostolorum prædicatione fundatam evertere, falsum dogma vestrum anteponeere veritati. Hinc est utique, ut non possitis agnoscere veritatem. Imo hinc est, ut corrupti et abominabiles facti sitis in voluntatibus vestris. »

Et item ad locum : « Velut nobis calumniam obicitis, quod operari bona, et oportere esse in Dei proposito sollicitos prohibeamus. Quin potius qui se dono gratiæ ad Dei misericordiam sentiunt pertinere, hortamur oportere incumbere orationibus, obsecrationibus, jejuniis, vigiliis, omnique operi voluntatis divinæ. Prædestinatis enim dicitur apostolis, cum tamen generale sit quod illis dicitur a Christo, prædestinato secundum carnem ex semine David, prædestinante autem secundum potentiam Dei Patris cum Patre et Spiritu sancto, *Vigilate et orate, ut non intretis in tentationem (Matth. xxvi, 41)*. Item, *Vigilate in omni tempore orantes, ut digni habeamini sugere ista omnia quæ futura sunt, et stare ante filium hominis (Luc. xxi, 36)*. Item, *Contendite intrare per angustam portam (Luc. xiii, 24)*. Item, *Vos amici mei estis, si feceritis quæ præcipio vobis (Joun. xv, 24)*. Et multa alia, quæ longum est enarrare. Sed ut superius memoravi qui eis dixit sine me nihil

sunt, id est alieni a proposito Dei, et perdurant in operibus malis, si sic etiam ex hac vita migraverint, non eos dicimus, ut vos putatis, ita a Deo hominum opifice ordinatos ut perirent, tanquam ipse illis mores malæ vitæ creaverit, ipse ad omne opus mortis invitos præcipitaverit. Absit hoc a divino proposito. Non enim volens iniquitatem est Deus, nec mandavit cuiquam impie agere, nec alicui dedit laxamentum peccandi. Fecit enim ut essent omnia, et sanabiles nationes orbis terrarum. Invidia autem diaboli mors intravit in orbem terrarum. Imitantur ergo illum qui sunt ex parte illius. Nec dicimus, ut fingitis, et si credere velint, vel bonis operibus Dei vacare, Deum illis hoc nolle præstare, cum ejusmodi velle Dei sit donum. Si ergo ex Deo est quod volunt, vult Deus perfectum fieri quod donavit. Si autem ex Deo non est, sed est et jactantia propriæ voluntatis, qua se meritis Deum æstimant promereri, manifeste quod volunt capere non possunt, quia *non volentis*, inquit Apostolus, *neque currentis, sed miserentis est Dei (Rom. ix, 16)*. Et quia non potest homo a se facere quidquam, nisi datum illi fuerit desuper, non hoc agit Deus summe bonus malitia, sed justitia : nec personarum acceptione, sed causarum secretarum discretionem. »

Et item idem in libro de Bono perseverantiæ (*cap. 22*) : « Vos, inquit, etiam ipsam obediendi perseverantiam a patre luminum, a quò descendit omne datum optimum, et omne donum perfectum (*Jac. 1, 17*), sperare debetis, et quotidianis orationibus poscere, atque hoc faciendo confidere, non vos esse a prædestinatione populi ejus alienos, quia etiam hoc ut faciatis ipse largitur. Absit autem a vobis, ideo desperare de vobis, quoniam spem vestram in ipso habere jubemini, non in vobis. Maledictus enim omnis qui spem habet in homine (*Jer. xvii, 5*), et bonum est confidere in Domino, quam confidere in homine (*Psal. cxvii, 8*), quia beati omnes qui confidunt in eum. Hanc spem tenentes, servite Domino in timore, et exultate ei cum tremore (*Psal. 11, 13, 14*) : quoniam de vita æterna, quam filius promissionis promisit non mendax Deus ante tempora æterna, nemo potest esse securus, nisi cum consummata fuerit ista vita, quæ tentatio est super terram. Sed faciat nos sperare in se usque in hujus vitæ finem, cui quotidie dicimus, *Ne nos inferas in tentationem (Matth. vi, 13)*. » Et item post aliquanta (*cap. 23*) : « Attendant ergo quomodo fallantur qui putant esse a nobis, non dari nobis, ut petamus, quæramus, pulsemus : et hoc esse dicunt quod gratia præceditur merito nostro, ut sequatur illa. cum accinimus petentes. et invenimus quæren-